CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 163/2025

Indica ao Prefeito Municipal, que sejam tomadas providências

visando à melhoria da iluminação pública na divisa entre o Jardim

Paulista e o Jardim Paulistano, local onde ocorre a feira noturna às

terças-feiras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal que sejam tomadas

providências visando à melhoria da iluminação pública na divisa entre o Jardim Paulista e o

Jardim Paulistano, local onde ocorre a feira noturna às terças-feiras. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

   Atendendo ao pedido de diversos munícipes, constatou-se que a iluminação no referido local
é insuficiente, comprometendo a segurança e o bem-estar dos frequentadores da feira, feirantes e
moradores da região. A baixa luminosidade dificulta a circulação de pedestres, aumenta a sensação
de insegurança e pode contribuir para a ocorrência de acidentes e atos ilícitos.
  A feira noturna é um importante ponto de encontro e lazer da comunidade, além de fomentar
a economia local. Dessa forma, a melhoria da iluminação pública é medida necessária para garantir
um ambiente mais seguro, acolhedor e adequado ao grande fluxo de pessoas que frequentam o
espaço.
  Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da
presente indicação.

    Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

                           HÉLIO RIBEIRO

                                 Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5872/2025
27/11/2025 10:58
IN

D
 3145/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO